³⁾ E Sangallensis 825 et 810 edita est a P. Piper (Germ. Bücherschatz VIII. Freiburg i. B. 1882); cf. librum Lindahlii, qui ad p. 9, v. 10 allatus est.

⁴⁾ Quellen u. Forsch. zur Sprach- u. Kulturgesch. d. germ. Völker. CXXI. Straßburg 1913; cf. Phil. Woch. 1918, 832.

⁵⁾ De Remigio, auctore commentarii in Boethii *Opuscula sacra* conscripti, v. Phil. Woch. 1931, 1304 (*Recherches théol.* III 237).

distinguit a paulo meliore (X), non improbabilis est opinio neque vero a Naumanno satis probata. De vetustioris eiusdem commentarii auctore si conjecturam proferre licet, in censem veniunt Dunchad,¹⁾ Elias, *Heiricus Autissiodorensis*, Lupi discipulus, Remigii magister,²⁾ Martinus Laudunensis,³⁾ *Ioannes Scottus*. Ab E. K. Rand⁴⁾ erutus est Scotti in Boethii *Opuscula sacra* commentarius, cuius cum indole nescio an consentiant glossae interlineares et marginales in codice V litteris, quas dicunt insulares,⁵⁾ conscriptae.⁶⁾ Rand p. 12 propter scripturam

¹⁾ V. Traube Vorles. III 155; M. Esposito in *Didaskaleion* III 173.

²⁾ L. e. 142 (= N. Arch. f. alt. dt. Gesch. XVIII 1893, 87); 149 (95); 151, 1 (97, 2); 182, 3 (N. Arch. XVII 404). Mon. Germ. P. L. aevi Car. III 422, 1, 2; 423, 10; 424, 3.

³⁾ Cf. Bull. John Rylands Libr. IX (1925), 130.

⁴⁾ Quellen u. Unters. zur lat. Phil. des MAlt. I 2.

⁵⁾ Compendia tamen plerumque occurunt, quae in Europae continenti manserunt. De Scotti manu utique diversa v. *Acta Acad. Bavar.* XXVI 1 (1912), et quae *Phil. Woch.* 1924, 788 de commentatiuncula quadam Randii exposui.

⁶⁾ En habes specimen quaedam: (12, 9 o) *interiectio*. (12, 10 *convinci*) *ut se delatori vel principi opponeret pro salute totius senatus*. (12, 12 *fuscarent*) *macularent*. (12, 14 *insita*) *o magistra*. (12, 19 *captare*) *desiderare* (item T). (12, 20 *consimilem*) *rationalem*. (12, 21 *penetal*) *secretum* (item T). (*domus*) *gens*(?). (12, 22) *symmachus similiter vel aequaliter*. (13, 5 *ultra*) *insuper*. (13, 9 *quo*) *unde*. (13, 10) *ipsa opinio*. (13, 14 *affingitur*) *componitur*. (13, 20) *gestum animi exprimentes*. (13, 22 *incitari*) *provocari*. (*insonentes*) *innocentes*. (*non modo*) *non solum*. (13, 23 *privatos*) *alienatos*; cf. *Corp. Gloss.* IV 182, 9. (ad II m. II): *Verba ista sunt philosophie* (sic) *nunc; hactenus fuerunt fortuna*. (26, 23) *sellæ que anteferebantur et erat maxima dignitas, si qui ea resideret* (et) (f. 30^v; in marg. f. 29^v: *Curules sellae sunt, ubi consules de curru descendentes residabant*). (26, 24 sqq.) *pro triumpho locus genus dignitatis aut corona dabatur aut dicebatur. hic laudem oratoris intelligebatur*. (II m. VI) *triones dicuntur quasi terriones quod terram terunt unde et bos graece trion*. *Ipse austus calidus atque fulmineus* (praeter Isid. Et. III 71, 7 cf. Festi locum lacunosum 339 M., 540 Thewr., 456, 1 L.). (43, 15) *Fabricius fuit rex Romanorum, qui propterea dicitur fidelis, quia rem publicam servavit. Ipse respondit legatis Samnitium eqs. (v. Serv. Aen. VI 844)*. (I. l. 16) *propterea rigidus dicitur, quia semetipsum interfecit*. (55, 4) *scilicet ut non habeant sollicitudinem nec ipse sollicitudines eorum*

insularem fide dignorem esse dicit Laur. LXXVIII 19, ubi vitae III. Peiperi, quae praefationis in glossas speciem prae se fert (Rand 96), praemittitur: *Verba Iohannis Scoti*. Explicationes metricae, quae in V eadem manu insulari satis multae adscriptae sunt, non omni ex parte cum Lupo consentiunt¹⁾; velut haec verba restant I m. v (quod ad Lupi quintum anapaesticum Pindaricum pertinet) in margine adscripta: . . . *darium metrum* | . . . *daro dictum*
non quod | *invenisset ille* | . . . *stans anapaestum et spondeum*. Ut diiudicari possit, num Heiricus (cf. Rand 15—78, 83) Ioannis glossas, Remigius²⁾ Heiri commentarium adhibuerit, totam scholiorum farraginem perscrutari opus est, quod an operae pretium non sit dubito.

Adalboldi, qui episcopus Traiectensis a. 1027. obiit, commentarius ad III m. ix (p. 63, 17 sqq.) traditus quod sciam e Par. 6770 et 7361, Vind. 388 a Gu. Moll editus est.³⁾ Cum *Guillelmi de Cortumelia* commentario, quem Peiper p. XXXXV. commemoravit, conferenda sunt, quae M. Cuntze⁴⁾ de Mon. saec. XI. exposuit, qui commentarium exhibet item ad fratrem G. ordinis praedicatorum missum. De *Dionysio de Leuuis (Lewis)* vide nunc Dionysii Cartusiani op. vol. XXVI Tornaci 1906 emissum. E reliquis commentariis maximi momenti sunt ii, quos *Guillelmus de Conchis* (cf. Muelleri Enchirid. IX, II 3, 218) s. XII., Nicolaus *Treveth* et Robertus *Groshead* s. XIII., *Thomas Anglicus* (non *Thomas Aquinas*) s. XIV. confecerunt.

mentem remordeant. eculeus dicitur vinculum, aculeus tamen acumen unius cuiusque rei. (60, 4 *echinus*) cf. Corp. gloss. V 19, 14. (ad medianam fere prosam III 9) *Augustinus* dicit: *Quid malum nisi privatio boni et vitium boni?*

¹⁾ Consentit cum Lupo explicatio metri Phalaecii, quae ad Martianum Capellam (p. 17, 15 editionis Diekiana) adfertur e codice Benedictoburano (Mon. 4559) s. XI.

²⁾ Cum Remigio aliquo modo (v. *Manitium in Enchir. Muelleri IX* 2, 509) cohaeret Aynardus de S. Apro Tullensi, qui Par. 15090 scripsit.

³⁾ Kerkhistorisch Archief III (Amstelodami 1862) 163.

⁴⁾ Die Hs. 14836 der k. Hof- u. Staatsbibl. in München. Suppl. z. hist. Abteil. der Zschr. f. Math. u. Phys. XL (1895) 79.

Ad sermonem, qui a provincia Gallica nomen habet, carminis anno fere millesimo¹⁾ *De captivitate et morte Boethii* conditi adfero specimen²⁾ codicis Aurelianensis, quem Peiper saec. IX. tribuere voluit.

Graecae interpretationis saec. XIII. a *Maximo Planude* confectae, quam integrum neque vero omnibus codicibus adhibitis (cf. S. B. Kugéas, Philol. LXXIII [1914/6], 318. Vat. Gr. 328, 329. Vind. phil. Gr. 251) primus edidit E.-A. Bétant (Genavae 1871) non omnibus locis, quos tractavit Sp. Bases, *De locis quibusdam Boetii librorum.* Αθηνᾶ IV (1892) 341—363, sed hic illic ratio habenda est, v. p. 86, 22; 92, 14.

IV. DE CODICIBVS.³⁾

En habes codices a. 1100 vetustiores, qui a Peipero et Schepssio aut a nobis in huius editionis usum adhibiti sunt, recentioribus quibusdam ob causas, quae suo loco allatae sunt, intermixtis.

1. *Alenconiensis* 12 (S. Ebrulphi Uticensis), s. X. ut videtur, a Schepssio familiae K (v. supra p. X.) adscriptus. Epigr. inc. *Ut gaudere solet.*

2. *Antverpiensis* musei Plantiniani M. 190 (prius 38), quo in altera editione Peiper usurpus erat, initio IX. saeculi scriptus, Gallicae originis cum scholiis et glossis; insunt emendationes Pulmanni; 116 f., 18 v.⁴⁾. Signavimus *Antv.*⁵⁾.

3. *Aurelianensis* 270 (226; Floriacensis), s. IX. (Schepssio, qui eum inspexit, auctore) 320 f., 240 × 160, 20 vv. Continentur Consol. et (inde a f. 231) quinque *Opuscula sacra.*

¹⁾ Cf. C. Voretzsch, *Einführ. in d. Stud. d. altfranz. Lit.*²⁾ 1913, 31.

²⁾ Monaci, *Facsimili di antichi mss. per uso delle scuole di filol. neolat.* tab. 33—39.

³⁾ De carminibus a verbis *Ut gaudere solet* et *Ut laetus ponti* incipientibus v. Peiper p. XIII.

⁴⁾ Alter *Antverpiensis* musei Plant. (M. 250, prius 100, 112) in catalogo, quem publici iuris fecit Seymour de Ricci (*Rev. des Bibl.* XX 1910, p. 227), XIII. saec. attribuitur, initio saec. XIV. ab J. Denucé (*Catalogue des mss. du Musée Plantin-M.*, Anvers 1927), ut benevolè nos certiores fecit rector Musei Plant. M. Sabbe.

⁵⁾ De Argentoratensi 3762, s. XI.: Consol. III 10—m. XII v. *Cat. général des mss. des bibl. publ. de France.* Départ. XLVII.

Ex iis, quae Schepss enotavit, magnus cum codice *V* (no. 78) consensus patet, qui ad correcturas quoque pertinet; in margine raro scholia adscripta sunt, saepius Lupi explicaciones metricae ad singula carmina exstant. Cf. Delisle in *Notices et extraits* 1884 et de Albino, codicis librario, *Bibl. école d. chart. LXII* 157. Nobis *Aur.*

4. *Aurelianensis* 271 (227), s. XI.

5. *Bambergensis* M IV 2 (F 7 Dombibl.), s. X. (cf. Jaeck, *Schrifttafeln* III 4, 8), binis columnis neglegenter exaratus, a Peipero (*B*) collatus. Continetur: *Consol.* et *Ambros.* *De excessu fratri.* Epigr. inc. *Ut gaudere solet.*

6. *Bambergensis* M V 12 (F 21), s. XI., in margine metrorum nomina e Lupi commentario repetita sunt. Peipero, qui librum contulit (*C*), aut ex ipso Bernensi 179, antequam is correctus est, aut ex eius simillimo codice descriptus esse videbatur; neque vero dubium esse puto, quin ex codice *T* correcto fluxerit. Sigmum item *C*.

7. *Bernensis* 179, s. IX./X., 64 f. (quorum ultimum continet *Prisciani grammatici Particiones versuum duodecim Aeneidos principalium*: Gr. L. III 457). Inest: *Consol.* cum scholiis et vitis. Contextus, ut verbis utar Peiperi, qui collationem habuit Kurzianam, scatet mendis, quibus librarius neglegentissimus in scribendo verba auctoris depravavit; cf. Naumann I. I. 9. Sigmum retinuimus *K*.